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Francia
mercado de oportunidades
comerciales
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~ 65 M de habitantes. Peru 2,5 veces que Francia
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Datos econdmicos 2018

PIB 2018 : PIB /

2 766 mil habitante:

millones $ 424195

Tasa de

crecimiento del Ianacnoon :
PIB : 1,5% 1,8%




EL COMERCIO EXTERIOR FRANCES

Exportaciones 2017 = 523 Mds USD

Importaciones 2017 = 613 Mds USD

Principales clientes 2017 : Alemania (14,8%), Espana (7,7%), Italia (7,6%),
EEUU (7,3%), Bélgica (7%)

Principales proveedores 2017 : Alemania (15,8%), China (9%), Italia (7,7%),
Bélgica (6,7%), EEUU (6,5%)



G ey Principales exportaciones
2017

Cadigo de Producto Valor exportado Crecimiento anual, en
Aduanero (millones de USD) valor, entre 2013 y 2017

en 2017 (% /aiio)

84 Maquinaria, aparatos mecanicos, 60 791 -3
reactores nucleares, etc

88 Aeronaves, vehiculos espaciales y sus 51481 -3
partes.
87 Vehiculos distintos del material 51 058 1

rodante de ferrocarril o tranvia, y sus
partes y accesorios

85 Maquinaria y equipos eléctricos y sus 41 828 -2
partes; Grabadores y reproductores de
sonido para television.

30 Productos farmaceuticos 31 407 -5
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Cadigo de
Aduanero

2017

Producto

Valor importado
(millones de USD)
en 2017

Principales importaciones

Crecimiento anual, en
valor, entre 2013 y 2017
(%)

84

87

27

85

39

Maquinaria, aparatos mecanicos,
reactores nucleares, etc

Vehiculos distintos del material
rodante de ferrocarril o tranvia, y sus
partes y accesorios

Combustibles minerales, aceites
minerales y productos de su
destilacion; sustancias bituminosas;
mineral

Maquinaria y equipos eléctricos y sus
partes; Grabadores y reproductores de
sonido para television.

Plasticos y sus manufacturas

82 682

65 453

59727

54 951

24 151

-18



C 5= Intercambios bilaterales

Intercambios comerciales entre Francia y el Perd en 2017 : 699 millones de euros

Exportaciones francesas al Peru : 240 millones de euros en 2017
Importaciones franceses desde Peru : 459 millones de euros
Aumento de las exportaciones peruanas (+3% )
En 2017, Peru ocupa el puesto 90 de los clientes de Francia y 69 de sus proveedores,

representando solo el 0.07% del comercio exterior. Francia es el 26° cliente de Peru y
su 20° proveedor mas grande.
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Cadigo de
Aduanero

84

30

85

87

90

Principales exportaciones francesas
al Peru

Producto

Maquinaria, aparatos mecanicos,
reactores nucleares, etc

Productos farmaceuticos

Maquinaria y equipos eléctricos y
sus partes; Grabadores y
reproductores de sonido para
television.

Vehiculos distintos del material
rodante de ferrocarril o tranvia, y
sus partes y accesorios

Optica, fotografica, cinematografica,
de medicion, control, precision,
médica o quirurgica

Valor exportado
(millones de USD)
en 2017

60

43

30

19

12

Crecimiento anual, en

valor, entre 2013 y
2017 (%)

14

-13

16



(S CELRRANCE Principales exportaciones peruanas

hacia Francia

Codigo de Producto Valor importado Crecimiento anual, en
Aduanero (millones de USD) valor, entre 2013 y

en 2017 2017 (%)

08 Frutas y frutos comestibles; cascara 153 16
de citricos o melones

03 Pescados y crustaceos, moluscos y 62 -9
otros invertebrados acuaticos.

79 Cinc y sus manufacturas. 56 12

20 Preparaciones de verduras, frutas, 51 -5
nueces u otras partes de plantas.

27 Combustibles minerales, aceites 43 856
minerales y productos de su
destilacidn; sustancias bituminosas;
minera
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Sectores Agricola y agroalimentario

Produccion : 78,8 mil millones de euros en 2016 Exportaciones de equipos agricolas en
2017 : 136,5 millones de USD

= 3,5% del PIB francés

con destino al Peru :
375 000 USD (+6% entre 2013 y 2017)

Granjas organicas en 2016 :
1 500 000 hectareas = 5% de la superficie
agricola

Superavit comercial agroalimentario :
6,1 mil millones de euros en 2016




LA INDUSTRIA
AGROALIMENTARIA &
GANADERA
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s oSLEaNos Industria minera

Exportaciones de maquinas herramientas para trabajar el metal mediante forjado,
martillado o estampado en 2017 : 218 millones USD

Con destino el Perd : 591 000 USD (+163% entre 2013y 2017)

Recursos explotados en Francia:
Sal (4 millones de toneladas extraidas),
esquisto bituminoso, bauxita y fluorita.

Guyana francesa : oro
Nueva Caledonia : niquel y cobalto
12 millones de toneladas de reserva minera

de niquel = segundo despues Australia

En Nueva Caledonia las actividades mineras
estan bajo el gobierno de Nueva Caledonia.
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Equivale a la mitad de toda su industria

135 mil millones euros en Francia
Nuevas construcciones : 58 mil millones euros
Mantenimiento: 77 mil millones de euros

Sector construccion

Exportaciones de equipos de construccidn
(estructuras) en 2017: 549 millones USD
Con destino al Peru : 320 000 USD

(+5% entre 2013 y 2017)

Cantidad de trabajos de construccion
realizados en el extranjero en 2016 :
7,1 mil millones de euros

Distribucion :
Europa : 64%
América del norte : 11%
Asia: 11%
Africa : 7%
América del sur : 6%
Proximo y medio oriente : 1%



G INDUSTRIAS VARIAS
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Secteur farmacéutico

Facturacion 2017 : 54 mil millones de euros France = 5° productor mundial de
Exportaciones = 47% (25 mil millones) medicamentos

Medicamentos : 4to mayor contribuyente a la El laboratorio francés Sanofi fue el cuarto
balanza comercial. laboratorio mas grande del mundo en

términos de facturacion.
8 500 empleados cada aho

270 sitios industriales en todas las
regiones.

Exportaciones de equipos médicos en
2017 :

2,8 mil millones USD

Con destino el Peru : 2,8 millones USD
(+9% entre 2013 y 2017)
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Donde vender en Francia




ORGANIZACION DE MISIONES COMERCIALES
MERCADOS DE ABASTOS

RNATIONAL |
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GRACIAS POR SU ATENCION

mporras@ccipf.com
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